In nomine Dei misericordis et mis[eratoris] et sit laus Deo prout convenit sibi. Signum Arcadii: sic continet, ratificatum est et spes mea est Deus solus.

Hoc est quod emit Philippus christianus filius Gayti Phytien christiani qui cognoscitur Bin B[.] [a Charz]alla filio Abdelgani Ellahmi. Emit emptione una et stipulatione una totas terras semi-

(57) J'attire l'attention sur ces «fermes» dans «Esclaves auliques et main d'œuvre servile agricole dans la Sicile des XII<sup>e</sup> et XIII<sup>e</sup> siècles», communication à la Table ronde *Figures de l'esclave au Moyen Age et dans le monde moderne*, Université de Paris X-Nanterre, 27-28 octobre 1992.

naturas et qui seminande sunt limitatas que sunt in manibus eius et possessione usque ad tempus huius venditionis predicte [...] scilicet a parte meridiei montium civitatis Panormi et hee terre predicte sunt de territorio Chifale et in loco cognito Chifalie et in eis fines sunt quatuor circumdantes et concludentes eas: [finis] orientalis tendit ad vallonum magnum cognitum Chandac Ellup, et finis septentrionalis earum tendit ad fontem et ad vallonum parvum in quo decurrit aqua fontis predicte, et finis occidentalis tendit ad turonos de quibus unus turonus nominatur Turonus Thesauri, et finis meridionalis earum tendit ad limen magnum et ad balatam que est in limite predicto descendente ad Chandac Ellup predictum [...] et sunt fines; emit quidem Philippus christianus predictas totas has terras predictas et limitatas in hoc scripto quarum locus est relatus et specificatus est situs earum, cum omnibus et singulis juribus, finibus earum cum altitudinibus et planiciis et cum omni jure pertinente sibi intrante in eis, et cum omni jure earum exeunte ab eis, empzione firma transeunte, non pacto per quod instrumentum irritatur nec divisione per quam frustetur nec per modum pignoris neque necessitate, nisi cum pactis prenominatis, pro precio in summa trecentorum tarenorum et quinquaginta tarenorum exquisiti auri dukye munite quilibet tarenus ad pondus ponderacionis granum unum [pecunie] transeuntis in Sicilia in die presentis venditionis inter eos. Solvit quidem Philippus emptor prenominatus venditori predicto totum precium quod est in summa trecentorum tarenorum et quinquaginta tarenorum ponderis [...] quosquidem recepit ab eo bene ponderatos, completos, justos et perfectos et quietavit eum quietatione perfecta, scilicet quietatione receptionis et complementi et assignavit ei totas terras pre[dictas] venditas et limitatas in hoc prescripto et recipit eas ab eo et separante eas ab eo et hoc fuit post notitiam eorum de omnibus que vendita et empta sunt et de circumdatione totalitatis ipsius [...]ate<sup>(58)</sup> notitie et probationis, testificationis, oculationis, respectionis et revolutionis. Post autem notitiam eorum de hoc toto firmaverunt hanc venditionem predictam et compleverunt eam inter eos et concesse-

(58) *Memorate?*

runt. Confirmavimus quidem super concessione eius et receptione sua et in separatione divisionis in ea et completa est recessio probata inter eos visione manifesta, cuius non est diversitas inter sapientes in ea et testificavit super se Charzalla filius senis predicti venditor prenomatus et constituit fideiussionem hanc et fidem super se fideiussione firma debita super bonis suis et possessionibus suis pro pretio supradicto quod est in summa trecentorum tarenorum et quinquaginta tarenorum ad pondus supradictum et recepit hoc ab eo ille cui pertinet recipere receptione completa et dixit Charzalla venditor predictus ut testificetur super eo de eo quod dictum [...] pertinet ei de venditione et receptione et assignatione et fideiussione dampni, et est in statu sanitatis et obedientie transitu et mandati. Et hoc in tempore mensis Saphar qui est de anno quingentesimo decimo. Testificaverunt de hoc toto testes eorum, videlicet: Abdelgani filius Jusuph Hegueri, Ahmed filius Abraham Timimi, Habelgany filius Gebyr el Ensari, Bulcassim filius Habelssamed Elkaysi, Habelkerim filius Bubiker Elinsari, Abraham filius Seuden Ettimimi, Jusuph filius Abdelnur Ettemmichi, Chamze filius Haly Ellegueti, Uthmen filius [Ab]dalle Alkaysi, senex Uthmen filius Haly Ettimimi <sup>(59)</sup>.

*Souscriptions de l'acte de 1266:*

- +Ego Antonius de Catena qui supra iudex me subscripsi.
- +Ego Johannes de Dumpno qui supra interpres me subscripsi.
- +Ego Leo de Blundo qui supra interpres me subscripsi.
- + (Ego)Guillelmus (de Notario Michaelaele) translacioni predictae interfui et testis sum.
- + (.. <sup>(60)</sup>) de Deumiluedi translacioni predictae interfui et testis sum.

(59) 'Abd al-Ghanī b. Yūsuf al-Hawwārī, Aḥmad b. Ibrāhīm al-Tamīmī, 'Abd al-Ghanī b. Jābir al-Anṣārī, Abū l-Qāsim b. 'Abd al-Šamad al Qaysī, 'Abd al-Karīm b. Abū Bakr al-Anṣārī, Ibrāhīm b. Sawdān al-Tamīmī, Yūsuf b. 'Abd al-Nūr al-Tamīmī (?), Ḥamza b. 'Alī al-Lawāfī, 'Uthmān b. 'Abdallāh al-Qaysī, shaykh 'Uthmān b. 'Alī al-Tamīmī.

(60) Probablement *Simon*.

+ (Ego) Georgius de Notario Johanne translacioni predicte interfui et testis sum.

+ (Ego) Jacobus de Lando translacioni predicte interfui et testis sum.

ASP Tabulario di San Martino, pergamena n. 191.

Palerme, 24 juillet 1255 - Présentation par le *prudens vir* Bonadies de Augusta, habitant le Seralcadi, fidèle de l'Eglise, à F. Rufinus de Placencia, chapelain pénitencier du Pape et vicaire général en Sicile et en Calabre, en présence de Robertus de Panormo, *sindicus*, de l'acte d'achat par son *avus* Gualterius de Seyda, fils du «vieux» Matheus, rédigé en arabe en radjab 524 H/ 10 juin-9 uillet 1130; et ordre de le faire traduire *de verbo ad verbum per quosdam juratos interpretes* et de le mettre en possession du tènement de terres. Cette traduction et un acte de vente de 1256 du tènement de terres Rahalkarram par Bonadies de Augusta habitant du Seralcadi au *providus vir* Bonagracia, fils du *prudens vir* Roger de Maymono, citoyen de Palerme, sont compris dans un vidimus du 31 janvier 1354.

In nomine Dei misericordis et miseratoris. Laus soli Deo cui non est socius. Hoc est quod emit Gualterius christianus cognitus de Seyda de Panormo filius senis Mathei a Bulhasen filio Gayti Kararam Essaly. Emit quidem ab eo empcione una et ligacione una totum tenimentum terrarum Rahalkarram quodam prope Munkyleyb <sup>(61)</sup> et Partinicum de terris Sicilie, cuius divisa <sup>(62)</sup> incipit

(61) Montelepre.

(62) Je donne ici la délimitation comprise dans l'acte de vente de 1256: *Incipit quidem orientaliter a porta Rasylyme et descendit per cristam cristam montis qui est juxta ipsam portam septentrionaliter usque ad viam qua itur ad Partinicum et vadit per viam viam occidentaliter usque ad favaram Munkyleyb et descendit per aquam aquam dicte fabarie et conjungitur cum flumine Fullonis et inde ascendit per flumen flumen usque ad latus superius nemoris parvi et vadit per latus latus ipsius nemoris usque ad aquam que descendit de Burgeto et vadit ascendendo per aquam aquam usque ad viam qua itur ad casale quod dicitur Racali et alibi et inde revertitur per viam usque ad flumen Fullonis et ascerdit meridionaliter per flumen flumen dicti Fullonis usque in pede montis Gibil-*

orientaliter a porta Rasylyme <sup>(63)</sup> et descendit per cristam montis qui est juxta ipsam partam <sup>(64)</sup> septentrionaliter usque ad viam que itur ad Partinicum et vadit per viam viam occidentaliter usque ad favaram Munkyuleyb et descendit per aquam dicte fabarie et conjungitur cum flumine Fullonis <sup>(65)</sup> et inde ascendit per flumen flumen usque ad latus superius nemoris parvi et vadit per latus ipsius nemoris usque ad aquam que descendit de casali Burgecti <sup>(66)</sup> et vadit ascendendo per aquam usque ad viam qua itur ad casale quod dicitur Racali <sup>(67)</sup> et alibi et inde revertit per viam quousque tendit ad flumen Fullonis et ascendit meridionaliter per flumen Fullonis predicti ad pedem montis Gibilzaharre qui est super cristis et inde ascendit per latus montis Zaharre predicti et vadit recte usque ad fontem que est in capite vallonis qui dicitur Andac el Ketyb <sup>(68)</sup> [*ubi prope est juxta inferiori parte quedam petra que vocatur Hayar et inde ascendit ad aliam fontem que est super viam predictam, vadit* <sup>(69)</sup>] per latus superius Gibililmeri <sup>(70)</sup> et adhuc ascendit ad caput montis Gibilmehez <sup>(71)</sup> et inde descendit

*zahar super cristis et inde ascendit per latus ipsius montis Zaharre et vadit recte usque ad fontem que est in capite vallonis qui dicitur Chandac el Ketyb ubi prope est juxta inferiori parte quedam petra que dicitur Haiar et inde vadit ad aliam fontem que est super viam magnam publicam de Sagani et inde ascendit, vadit per latus superius Gibililmeri et adhuc ascendit recte usque ad caput montis Gibilmehez et inde descendit septentrionaliter per cristam cristam montis Gibilmehez predicti usque ad serram Andac niphis que est super fontem parvam, et inde vadit ad alttiorem montem qui est super casali quod dicitur Rahaletym, inde vadit per cristam cristam usque ad portam Rasylyme unde facta fuit inceptio divise predictae.*

(63) Rasilina, fief des Hospitaliers de Saint-Jean de la Guilla au XIV<sup>e</sup> siècle: une partie, supérieure, du terroir municipal de Torretta.

(64) Pour *portam*.

(65) F. NOCELLA, *Wādī al-Qaṣṣār*; S. CUSA, *I diplomī*, cit., pp. 228 et 193.

(66) Borgetto, à proximité du site actuel.

(67) Raqlī,auj. Valguarnera.

(68) *Khandaq al-Kātib*, vallonem notarii; S. CUSA, *I diplomī*, cit., pp. 205 et 181.

(69) Les mots en italique sont en écriture du XVII<sup>e</sup> siècle, ils se substituent au texte effacé.

(70) Pizzo Busilmeri?

(71) *Jabal al-Ma'z*, Montem caprarum en 118 ; S. CUSA, *I diplomī*, cit., pp. 205 et 181. Aujourd'hui Monte Gibilmesì.

[*septentrionaliter per cristam cristam montis Gibilmehez predicti usque ad serram Andac niphis que est super fontem parvam*] de casali cognito Rahaleceya <sup>(72)</sup>, inde vadit per cristam cristam usque ad portam Rasyhme unde facta fuit inceptio divise predictae, includitur [*preter septem salmatas terrarum laborandi existentes inter duos vallonos parvos dicti tenimenti contiguas ex parte inferiori*] Geby <sup>(73)</sup> que non sunt de vendicione predicta licet sint in divisione predicta quia quondam Gaytus Karram pater venditoris [*un mot effacé*] dederat ipsas [*une ligne effacée* <sup>(74)</sup>] ...totum tenimentum terrarum predictum cum omnibus divisis eius et aquis eius et cum omnibus iuribus et pertinenciis ei empcioneque pacto aliquo non corrupto et illo precio in summa mille tarenorum de pecunia transeunte inter gentes Sicilie, minuitur de quolibet tareno de pondere granum unum auri, ducentorum capitum omnium electarum et solvit et dedit Gualterius christianus emptor predictus Bulhasen filio Gayti Karram venditori predicto totum precium predictum cui summa est tarenorum mille et ducentorum omnium et recepit ipsum precium ab eo receptione perfecta et liberavit ipsum de toto precio liberacione perfecta et assignavit sibi id quod ei vendidit illud solum quod dictum est in hoc scripto et precepit ei recipere et possidere et hoc post confessionem venditoris noticia istius quod vendidit novit [edelua?] post itaque conscienciam ipsius venditoris de hiis omnibus confirmata est vendicio supradicta et separati fuerunt super hoc venditor et emptor corporibus separati. Quidquid enim fuerit calumnie super eo quod venditum fuit in hoc scripto fideiussio ipsius revertatur super Bulhasen predicto fideiuss[ione] super bonis mobilibus et stabilibus secundum quod jus vult et testatum fuit super hoc, postquam confessi fuerunt Bulhasen filius Gayti Karram venditor et Gualterius christianus emptor quod hoc fuit de voluntate ipsorum et sano iure et [factum

(72) Renda?

(73) Dans le texte de 1256: *contiguas ex parte inferiori aque que derivatur de tenimento Munkyleb.*

(74) Le sens en est explicité par le texte de 1255: *quondam Gaytus Karram qui fuerat olim dominus dicti tenimenti Karra dederat ipsas septem salmatas terrarum Chusune mulieri filie Mariem in dotem ipsius mulieris.*

[?] hoc in mense rageb anno quingesimo vicesimo quarto traducionis certificatum est hoc totum, testificati sunt de hoc toto hii Abderahem filius Ali el Curasii, Humur Buabdille, Hychie filius Abderraham el hesin, Aly byn Ebielhasyn Sekilly, Aly filius Abdelmeleki, Ebusaad filius Hyse et Aly filius Casi Etamimi <sup>(75)</sup>.

*Souscriptions de l'acte de 1255:*

- + Ego Margaritus panormitanus archidiaconus superiora vidi et subscripsi.
- + Ego Soranus scriptor penitenciarie Domini Pape superiora vidi et interfui.
- + Ego Jacobus de Portu canonicus siracusanus superiora vidi, legi, interfui et subscripsi.
- + Ego Arditus scriptor penitenciarie Domini pape superiora vidi, interfui et subscripsi.
- + Ego Robertus de Panormo syndicus de mandato predicti Reverendi patris Domini Ruffini predictum tenimentum terrarum presencialiter assignavi Bonadie predicto et testis .

ASP Tabulario della Magione pergamena n. 152

Palerme, 19 juin 1282 - Présentation par *Prudens vir* Andreas de Palma, citoyen de Palerme, au juge de Palerme Constancius de Stephano et au notaire Benedictus, *clericus*, d'un *sarracenicum scriptum* contenant la teneur d'un acte arabe, rédigé en muḥarram 583/13 mars-11 avril 1187; le juge, n'ayant pas la *plena cognicio et intelligencia scripture arabice*, les fait traduire devant lui par les notaires Manfredus de Gusla, Lucas de Maramma et par maître Michael de Rumedī, *scientes legere et interpretari de lingua arabica in latinam*.

In nomine Dei misericordis et miseratoris. Hoc est quod emit Ebu Suleymen filius Scaleri christianus ab Ebraym filio Sebeun

(75) 'Abd al-Raḥmān b. 'Alī al-Qurashī, 'Umar Abū 'Abdallāh, Yaḥyā b. 'Abd al-Raḥmān al-Ḥasan (?), 'Alī b. abī 'l-Ḥasan al-Ṣiqillī, 'Alī b. 'Abd al-Malik, Abū Sa'd b. 'Īsā, 'Alī b. Ḥasan (?) al-Tamīmī.

cognito de Atrami totam partem seu portionem quam habet in dominio suo et in manibus suis que cognoscitur et dicitur de Rotundo et ista pars est de terris castri Viccari et orientalis eius circumdat meridionaliter montes civitatis Panormi et habet hec fines quattuor qui determinant illam et dividunt super tota: oriens quidem ipsius tendit ad Podium Esseyel; meridies eius ad terram regie Doane et occidens eius vadit ad Podium quod cognoscitur de Rotundo et septentrionalis eiusdem tendit ad viam que vadit a Biccario ad Petraliam et alibi et inde est introitus et exitus eius. Emit quidem Ebu Suleymen totam partem predictam cum omnibus que pertinent sibi et cognoscuntur ab ea pro pretio tarenorum auri octoginta de auro viso exquisito et bono Sicilie quod transit et utetur in Sicilia minuente a quolibet tareno ponderato grano uno auri. Assignavit et tradidit eam sibi Ebraym venditor predictus et emptor recepit eam ab eo et confessus est Ebraym predictus quod ipse vendidit Ebu Suleymen predicto et quietatus fuit et solitus de toto pretio supradicto quod est tareni octoginta quietatione perfecta et post receptionem ipsius pecunie cum integritate et omnem dampnum quod accidere posset in hac predicta emptione recepit super se Ebrahym venditor supradictus, et hec pars predicta pervenit tota ad Ebu Suleymen emptorem predictum in suo dominio ratione emptionis prenominata et recepit jam ipse super se dampnum super eo quod vendidit secundum quod dictat iustitia in lege Sarracenorum. Testificaverunt super noticia Ebu Suleymen emptoris predicti et super Brahim venditore predicto illi qui sciunt eos visu et nominibus, et confessi sunt dicti principales ad invicem ad omnia que dicta sunt seu nominata et pertinent eis in hoc scripto et sunt ipsi omnes in statu saniores et passantes in dicto eorum. Et hoc actum est in mense Muharram de anno quingentesimo octogesimo tercio. Testificati sunt de hiis omnibus Aly filius Abdalle Elhegueri, Ebubeker filius Abderrahmen Elhegueri, Aly ibin Abderrahmen Ettimimi, Ebrahym ibin Nasar Ellachmi <sup>(76)</sup>.

(76) 'Alī b. 'Abdallāh al-Hawwārī, Abū Bakr b. 'Abd al-Raḥmān al-Hawwārī, 'Alī b. 'Abd al-Raḥmān al-Tamīmī, Ibrāhīm b. Naṣr al-Lakhmī.

*Souscriptions de l'acte de 1282:*

- + Ego Johannes de Lampo predictum originale scriptum vidi, legi et me subscripsi.
- + Ego Luca clericus de Cassaro predictum originale scriptum vidi, legi et me subscripsi.
- + Ego Simon de Deumeluedi testis sum.
- + Ego Lucas de Notario Thomasio de Maramma, qui supra interpret, trastuli dictam scriptam cum predictis interpretibus in formam latinam ut superius dictum est et me subscripsi.
- + Ego notarius Manfredus de Usela, qui supra interpret, trastuli dictum scriptum arabicum cum predictis interpretibus in formam latinam ut superius dictum est et me subscripsi.
- + Ego Symon de Guidayfo testis sum.
- + Ego notarius Ventura de Succentore rogatus testor.
- + Ego Philippus de Leone testis sum.
- + Nicolaus de Lando testis sum.